
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 423 del 19/07/2019

Oggetto: Piano Attuativo Aziendale per il governo delle Liste di attesa 2019 2021.

Ufficio proponente:  Direzione Sanitaria

Esercizio assente

Centro di Risorsa assente

Posizione Finanziaria assente

Importo assente

Prenotazione Fondi assente

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di delibera di pari oggetto dell’Ufficio Proponente di cui al num. Provv. 1318 del 
18/07/2019 contenente:

• Attestazione  del  Dirigente  della  Direzione  Economico  Finanziaria  in  ordine  alla  regolarità 
contabile - Dott. Riccardo BRUGNETTA;

• il Parere del Direttore Amministrativo f.f. – Dr.ssa Cinzia ANGIONE;

• il Parere del Direttore Sanitario f.f. - Dott. Luciano LORENZONI.

DELIBERA

 

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario

N. 423 del 19/07/2019

Di fare integralmente propria la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

(Dott. Lorenzo PESCINI)*

Il Responsabile del Procedimento Deliberativo

(Dott. Andrea LORENZONI)*

Pag. nr. 2 di 7

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario

N. 423 del 19/07/2019

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 610 del 6 maggio 2019 è 
stato approvato il Piano Regionale di Governo delle Liste di Attesa (PRGLA) per il triennio 
20192021 dopo aver recepito il Piano Nazionale di Governo delle Liste di Attesa (PNGLA) 
relativo allo stesso triennio;

CONSIDERATO che la citata D.G.R. 610/2019 è composta da due allegati che sono:

1.     Piano   Nazionale   di   Governo   delle   Liste   di   Attesa   20192021,   nella   sua   versione 
integrale eccetto l’Allegato C 
2.   Piano Regionale di Governo delle Liste di Attesa 20192021 corredato dell’Allegato A 
(Tabelle RAO Regione Umbria) e dell’Allegato B (Attività  di  Adeguamento del Sistema 
CUP).

L’allegato 2 del  PRGLA ha  lo  scopo di   identificare  tutti  gli  strumenti  e  le possibilità  di 
collaborazione  fra   tutti   i  protagonisti  del  sistema per  assicurare una concreta presa  in 
carico dei pazienti rispettando i tempi massimi di attesa per tutte le prestazioni.
Questo allegato consta di 6 sezioni:

1. Introduzione:  qui vengono enunciati  i principi e gli  obiettivi generali del governo 
delle liste di attesa;

2. Linee di intervento per il governo delle liste di attesa; qui vengono fissati i tempi 
massimi di attesa per le prestazioni ambulatoriali e di ricovero e le azioni necessarie 
per garantire trasparenza, equità di accesso, presa in carico e percorsi di tutela con 
il rispetto dei tempi massimi richiamando i corrispondenti punti del PNGLA

3. Monitoraggio; qui si definisce il  controllo e la valutazione specificando le azioni di 
monitoraggio dell’erogazione delle prestazioni.

4.  Attività Libero Professionale Intramuraria; qui si richiamano   le disposizioni di 
merito contenute nel paragrafo 5 del PNGLA

5. Programmi Attuativi Aziendali; qui si dispone  che le Aziende Sanitarie debbano 
presentare il Piano Attuativo entro 60 gg. dall’adozione del PRGLA; per rendere più 
efficaci   le   azioni   programmate   è   necessario     che   i   Programmi   attuativi   siano 
condivisi, ovvero elaborati congiuntamente tra Azienda USL e Azienda Ospedaliera 
di riferimento

6. Funzioni   di   Coordinamento,   Intervento,   Monitoraggio  ;   qui     si   dispone 
l’istituzione di   un tavolo di lavoro aziendale e contemporaneamente si delinea la 
figura del Manager referente sanitario aziendale; si dispone altresì la creazione di 
un  Osservatorio regionale .

CONSIDERATO che con determina dirigenziale  n.  5173 del  24.5.2019  “Aggiornamento 
Tabelle RAO di cui all'allegato A) dell'Allegato 2 del Piano regionale di Governo delle Liste  
di Attesa (DGR 610/2019)” è stato approvato il documento “Tabelle RAORegione Umbria”, 
che   ha   aggiornato   e   sostituito   l’Allegato   A   “Tabelle   RAORegione   Umbria”   al   Piano 
Regionale di Governo delle Liste di Attesa (DGR n. 610/2019), ed è stato stabilito che per 

Pag. nr. 3 di 7

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario

N. 423 del 19/07/2019

l’utilizzo delle Tabelle RAO contenute nell’Allegato A di cui al punto 1 si deve far riferimento 
al PRGLA 20192021 approvato con DGR 610/2019.

CONSIDERATO che il PRGLA ha previsto nella sezione n. 5 le seguenti azioni:

entro 60 giorni dall’adozione del piano regionale le Aziende Sanitarie della Regione 

• devono adottare un nuovo Programma Attuativo Aziendale o se già presente un 
suo aggiornamento secondo le nuove direttive regionali;

• devono   provvedere   all’invio   dello   stesso   alla   Regione   per   il   successivo 
monitoraggio delle iniziative e degli interventi attuati;

• devono condividere  i  Programmi attuativi   in  modo  interaziendale,  ovvero  i  piani 
saranno   elaborati   congiuntamente   tra   Azienda   USL   e   Azienda   Ospedaliera   di 
riferimento;

• devono   rendere   disponibile   il   Programma   Attuativo   Aziendale   sul   portale 
dell’Azienda sanitaria e lo debbano costantemente aggiornare

ATTESO che per quanto sopra detto, l’Azienda Ospedaliera di Terni e l’Azienda USL n.2 
hanno  già avviato i lavori per redigere un Programma Interaziendale Attuativo di Governo 
delle Liste di Attesa per il triennio 20192021 facendo  riferimento ai contenuti del PRGLA.  
Il  PNGLA e   il  PRGLA saranno   illustrati   a   tutti   i   dirigenti  medici  e  alle   organizzazioni 
sindacali  della Dirigenza per dare la più  ampia diffusione delle disposizioni nazionali  e 
regionali per il governo delle liste di attesa.; saranno inoltre illustrati i contenuti del Piano 
attuativo aziendale e interaziendale  20192021 al fine di dare attuazione alle disposizioni 
del PRGLA.,  in particolare quanto riportato e normato al paragrafo 4.

RILEVATO che l’AO “S. Maria” di Terni con il presente Programma Attuativo Aziendale di 
Governo delle Liste di Attesa 20192021, per quanto riportato al punto 5 del PRGLA:

• garantisce il governo dell’offerta;

• prevede   l’obbligo  di  utilizzo  delle   classi  di  priorità,   del  quesito  diagnostico  e  
l’identificazione di primo accesso o accesso successivo da parte di tutti i Medici 
prescrittori , definendo obiettivi specifici e criteri di valutazione per il raggiungimento;

• promuove la valutazione ed il miglioramento  dell’appropriatezza e della congruità 
prescrittiva per l’accesso alle prestazioni ambulatoriali ;

• promuove l’informazione e la comunicazione  sulle liste di attesa, sulle modalità di 
accesso   alla   prenotazione   delle   prestazioni,   sui   percorsi   di   garanzia   in   caso   di 

Pag. nr. 4 di 7

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario

N. 423 del 19/07/2019

sforamento dei tempi massimi, sui diritti e doveri in coerenza con quanto previsto nel 
Piano regionale;

• assicura la vigilanza sistematica sulle situazioni di sospensione dell’erogazione;

• prevede   l’adozione   di   modelli   gestionali   atti   a   garantire   l’incremento 
dell’efficienza di utilizzo dei posti letto ospedalieri, nonché l’incremento delle sedute 
operatorie, programmando le stesse anche al pomeriggio, intervenendo sia sui processi 
che determinano la durata della degenza media, sia sui processi di deospedalizzazione 
laddove   questi   richiedano   interventi   di   facilitazione   (   accordo   interaziendale   per   il  
supporto del Presidio Ospedaliero di NarniAmelia sia con le Residenze protette ASL 
Umbria2);

• coinvolgimento e partecipazione delle Organizzazioni di tutela del diritto alla salute  

Per quanto riportato nella sezione 6 del PRGLA l’AOS S. Maria di Terni con il presente 
Programma Attuativo:

• costituisce il tavolo di lavoro aziendale presieduto dal Direttore Sanitario, referente 
sanitario aziendale e il CUP Manager aziendale; 

• costituisce con la USL Umbria2 il tavolo di lavoro interaziendale presieduto dai due 
Direttori Sanitari con la partecipazione dei referenti sanitarie i Cup Manager delle due 
Aziende e per la USL il Direttore del Distretto di Terni, il Manager referente sanitario del 
Distretto di Terni e il suo assistente, nonché altre professionalità secondo le tematiche 
affrontate e la DMPO dell’AOSMTR.

• stabilisce che il Direttore Sanitario rendiconti ogni sei mesi    le attività svolte dai 
due   tavoli riportando i risultati dei monitoraggi delle attività svolte previste dal Piano 
attuativo, dei volumi delle prestazioni erogate e dei tempi di attesa. La  rendicontazione 
è indirizzata :

• Direzione Generale
• Collegio di Direzione
• Organizzazioni sindacali di categoria
L’AOSMTR ha intrapreso immediatamente le attività del Programma Attuativo Aziendale e 
Interaziendale nominando il  Manager Sanitario e confermando il CUP Manager  avviando 
così  i lavori con l’Azienda Usl Umbria2 Distretto di Terni per la definizione del Programma 
interaziendale.
Obiettivo del Programma Attuativo Aziendale, ed Interaziendale è quello di favorire una 
efficiente  gestione  delle   liste   di   attesa  per   l’esecuzione  di   prestazioni   specialistiche  e 
tenendo sempre in considerazione la mission di Azienda Universitaria ad alta specialità .

Pag. nr. 5 di 7

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario

N. 423 del 19/07/2019

Dalle     analisi   preliminari   effettuate   e     in   particolare   con   le       rilevazioni   periodiche 
ministeriali  delle liste d’attesa e dall’ attività    aziendale svolta e monitorata,   sono state 
definite   le  possibilità  di   ulteriore    offerta  aggiuntiva   redigendo   trimestralmente  piani  di 
abbattimento delle  liste di  attesa “critiche” soprattutto dopo aver  richiesto  incrementi  di  
prestazioni a  Reparti e Servizi;

ATTESO che  le   linee d’azione,  oltre  all’incremento dell’offerta  si  avvalgono anche con 
azioni interaziendali come:

- l’ampliamento dell’offerta territoriale a favore dei residenti  da parte dell’Azienda 
UslUmbria2 – distretto di Terni.

- l’adeguamento dell’offerta per le prestazioni successive  al primo accesso e alla 
dimissione ospedaliera.

- l’offerta aggiuntiva di prestazioni in relazione alla quota di presa in carico  per 
l’implementazione delle nuove prestazioni RAO  e per i percorsi di tutela. 

CONSIDERATO che il  programma attuativo dell’AO Santa Maria di Terni tiene conto di 
quanto stabilito in sede di tavolo interaziendale che ha indicato alcune azioni prioritarie  
quali:

• necessità della gestione dei Piani Terapeutici nell’ambito delle seguenti branche 
specialistiche:   Cardiologia,   Reumatologia,   Oncologia,   Ematologia   e   Onco
ematologia,   dove   si   rende   necessario   individuare   percorsi   ad   hoc   per   i   piani 
terapeutici.

• offerte   concordate   con   il   Distretto   di   Terni   per   gli   esami   di   endoscopia 
digestiva  e    diagnostica  per   immagini  (  per   la  RMN deve essere  considerato 
anche il distretto di NarniAmelia) in quanto l’Azienda Ospedaliera deve riservare il 
7080 % delle prestazioni ai Ricoverati  e alla gestione dei percorsi di  tutela e di  II  
livello .

• concordare l’offerta di  alcune prestazioni “critiche” come  Visita Dermatologica, 
Visita   Fisiatria,   Visita   Reumatologica,   Vista   Pneumologica,   EMG,   Ecografia, 
Prestazioni   diagnostiche  cardiologiche  assicurando     i   tempi   di  attesa  per   i   primi 
accessi e per consentire la gestione dei percorsi di tutela e di II livello.

• Consulenze specialistiche concordate con possibilità di interscambio regolate da 
apposita Convenzione.

Pag. nr. 6 di 7

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario

N. 423 del 19/07/2019

• Attivazione del programma interaziendale  per il Distretto di Terni già presentato 
dalla breast unit.

• Format interaziendale per la  pubblicazione dei tempi di attesa

per tutto quanto riportato nelle premesse

SI PROPONE DI DELIBERARE

DI approvare il Piano Attuativo Aziendale per il governo delle Liste di Attesa 2019/2021 che 
in   forma   di   allegato   alla   presente   deliberazione   ne   costituisce   parte   integrante   e 
sostanziale (Allegato A).

Il Direttore Sanitario f.f.
Dr. Luciano Lorenzoni

Pag. nr. 7 di 7

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.










































